BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI
_________________

Số: 5601/LĐTBXH-VP

V/v tăng cường công tác bảo đảm an sinh

xã hội, an toàn trong dịp Tết Dương lịch

và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________________________

Hà Nội, ngày  28 tháng  12  năm 2023

 Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Các đơn vị hành chính thuộc Bộ;

- Văn phòng Quốc gia về giảm nghèo.

Thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư1, Nghị

quyết số 217/NQ-CP ngày 15/12/2023 của Chính phủ2 và Chỉ thị số 30/CT-TTg

ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ3, để thực hiện tốt công tác bảo đảm an

sinh xã hội, trợ giúp xã hội, góp phần chăm lo đời sống cho nhân dân được đón

xuân vui tươi, đầm ấm trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các

nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà và trợ giúp xã hội cho người có

công với cách mạng, các đối tượng chính sách, người nghèo, cận nghèo, người có

hoàn cảnh khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024 đảm bảo đúng đối tượng, chế độ, công khai, minh bạch, tránh trùng lặp,

không để lợi dụng, trục lợi chính sách với nguyên tắc tất cả các đối tượng chính

sách đều có quà và được nhận quà trước Tết.

- Thực hiện kịp thời việc chi trả lương hưu và trợ cấp cho các đối tượng

chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định. Tập trung rà soát, nắm

tình hình đời sống của các đối tượng chính sách (người có công, người nghèo,

người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người dân ở vùng

sâu, vùng xa,…) để chăm lo, hỗ trợ kịp thời trong dịp Tết.

- Rà soát, tổng hợp số hộ, số nhân khẩu có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và giáp hạt đầu năm 2024; chủ động huy động nguồn lực,

trong đó có ngân sách địa phương và vận động các nguồn lực xã hội hợp pháp

khác để hỗ trợ kịp thời cho đối tượng.

2. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình lao động tại các khu công

nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế, tạo thuận lợi cho người lao động nghỉ Tết và

trở lại làm việc sau Tết. Theo dõi, nắm tình hình để bảo đảm người lao động được

chi trả đầy đủ lương, tiền thưởng (nếu có) và bố trí nghỉ Tết đúng chế độ theo quy

định, đặc biệt quan tâm hỗ trợ cho người lao động bị giảm sâu thu nhập, mất, thiếu

1 Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024
2 Nghị quyết số 217/NQ-CP ngày 15/12/2023 của Chính phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 11 năm 2023
3 Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

2

việc làm. Tăng cường tự kiểm tra và thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ

sinh lao động, phòng ngừa cháy nổ tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh. Thực hiện

các giải pháp duy trì chuỗi cung ứng nguồn nhân lực, đáp ứng kịp thời lao động

cho doanh nghiệp trước và sau Tết Nguyên đán.

3. Tăng cường công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt, trẻ em tại vùng dân tộc thiểu số và miền núi; tổ chức các hoạt động

vui chơi, giải trí lành mạnh, an toàn, tiết kiệm trẻ em, bảo vệ trẻ em khỏi các sản

phẩm, đồ chơi độc hại, tệ nạn xã hội.

4. Theo dõi, kiểm tra thường xuyên các cơ sở cai nghiện ma túy, quan tâm

thực hiện đúng chế độ đối với cán bộ, học viên; tuyệt đối không để xảy ra tình

trạng học viên gây kích động, bỏ trốn, phá hoại tài sản, cơ sở vật chất, gây mất

ổn định tình hình chính trị, xã hội tại địa phương trong dịp Tết.

5. Trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, các địa phương gửi kế

hoạch, báo cáo theo yêu cầu về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Văn

phòng Bộ và Cục Bảo trợ xã hội) như sau:

- Báo cáo tình hình biến động lao động trước và sau Tết Nguyên đán theo

Phụ lục 1 đính kèm4.

- Kế hoạch bảo đảm an sinh xã hội và công tác trợ giúp xã hội dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn trước ngày 31/12/2023;

- Báo cáo nhanh tổng hợp tình hình trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các

biện pháp bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn gửi trước ngày 31/01/2024;

- Báo cáo về tình hình an sinh xã hội trên địa bàn trong thời gian nghỉ Tết

và sau Tết gửi trước ngày 14/02/2024 (tức ngày mùng 5 tháng Giêng năm Giáp

Thìn). Trong thời gian nghỉ Tết (từ ngày 08/02/2024 đến ngày 14/02/2024),

các đơn vị thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội5 và Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội các tỉnh, thành phố phân công cán bộ đầu mối trực theo mẫu tại

Phụ lục II6 kèm theo Công văn này và cập nhật số liệu thường xuyên hằng ngày

(khi có thay đổi) vào biểu mẫu tổng hợp tại Phụ lục III7 kèm theo Công văn này,

gửi về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (qua địa chỉ thư điện tử:

phongtkth@gmail.com; điện thoại: 0388.256.849 hoặc 0768.265.888). Đề nghị

các đơn vị, địa phương tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc cập

nhật báo cáo kịp thời theo yêu cầu. Trường hợp có báo cáo đột xuất hoặc báo cáo

theo yêu cầu của các cơ quan Trung ương sẽ có văn bản riêng.

4 Điền trực tiếp vào bảng tại đường link: https://shorturl.at/CEFXY hoặc quét mã QR:
5 Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp; Cục Bảo trợ xã hội; Cục Người có công; Cục Quan hệ lao động và Tiền lương;

Cục Trẻ em; Cục Việc làm; Cục Quản lý lao động ngoài nước; Cục An toàn lao động; Cục Phòng, chống tệ nạn

xã hội; Thanh tra Bộ; Vụ Bảo hiểm xã hội; Văn phòng Bộ.

6 Đăng ký cán bộ trực theo đường link: https://shorturl.at/BHIJ3 hoặc quét mã QR:

7 Điền trực tiếp vào bảng tại đường link: https://shorturl.at/CEFXY hoặc quét mã QR:

mailto:phongtkth@gmail.com
https://shorturl.at/CEFXY
https://shorturl.at/BHIJ3
https://shorturl.at/CEFXY

3

Các đơn vị hành chính thuộc Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động theo dõi, phối hợp với các địa phương,

nắm bắt tình hình an sinh xã hội trong dịp Tết; phối hợp với Văn phòng Bộ để

tổng hợp báo cáo chung của Bộ. Văn phòng Bộ chủ trì, phối hợp với các đơn vị,

địa phương tổng hợp tình hình thực hiện, kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ những

vấn đề đột xuất phát sinh để chỉ đạo biện pháp xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các Thứ trưởng (để ph/h chỉ đạo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Sở LĐTBXH các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Trung tâm Công nghệ thông tin;

- Các báo, tạp chí thuộc Bộ;

- Lưu: VT, BTXH, VP(QH).

BỘ TRƯỞNG

Đào Ngọc Dung

		2023-12-28T17:31:35+0700
	Việt Nam
	Bộ Lao động - Thương binh và XH<tiepnhanykien@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-28T17:31:43+0700
	Việt Nam
	Bộ Lao động - Thương binh và XH<tiepnhanykien@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!